
6 QUARTA-FEIRA
11 de Junho de 2025 - Edição nº 3666Correio do CidadãoGeral

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2025

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº 51/2025
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE QUADRO BRANCO
E LOUSA QUADRICULADA VERDE.
VALOR MÁXIMO: R$768.564,40 (setecentos e sessenta e oito mil, quinhentos e sessenta e
quatro reais e quarenta centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos: 6.320/2017,
7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) < https://bllcompras.com/ >.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 26/06/2025 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRA: Rosimere de Paris Dias.
EQUIPE DE APOIO: Annelise Aparecida Chimanske Oliveira e Mariana Hartmann Coniesmi.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: - Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1 >; ou - No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00 e (42) 3142-1051 (WhatsApp).

Guarapuava, 10 de junho de 2025.
PUBLIQUE-SE.

ADLIMARA REGINA RUIZ
Diretora de Licitações e Contratos

 
 

PORTARIA Nº 420/2025 
 

Concede  Promoção aos servidores que menciona. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com o art. 26, da Lei Municipal nº. 

1467/2008 e art. 61, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município; 

CONSIDERANDO que a promoção é a concessão de graus ao integrante do 

quadro de servidores do Poder Executivo do Município; 

 CONSIDERANDO que a promoção dar-se-a na mesma referência em que 

se encontra; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. – Conceder a partir do dia 01 de Maio de 2025, a promoção no moldes 

do art. 26 da Lei nº. 1467/2008. 

 

Nome do servidor    Nível/classe   Nível/classe  
que se encontra  concedido 

1. ADAIR LUIZ TAVARES    XI-17  XI-18 
2. ADALTON PEDROSO DA MATA  IX-20  IX-21 
3. ADENICE DE OLIVEIRA SANTOS  VIII-10 VIII-11 
4. ADILSON FERNANDES    XIII-08 XIII-11 
5. ADRIANA ALVES DA SILVA MACIEL  V-A-20 V-A-21 
6. ADRIANA APARECIDA DA SILVA (301) V-A-01 V-A-02 
7. AILTON APARECIDO MOREIRA  XI-13  XI-14 
8. ALAIDE SOARES DA SILVA   IX-15  IX-16 
9. ALINE APARECIDA OLIVEIRA MATESCO V-A-20 V-A-21 
10. ALINE RINALDIN V. DE M. DONATTI  XIV-14 XIV-15 

11. ALLAN CLEVERSON MESSINA   XI-17  XI-18 
12. ALUISIO ALVES DE LIMA    XI-13  XI-14 
13. AMANDA CAMPOS OLIVEIRA   V-A-14 V-A-15 
14. ANA AP. CABRERA DE C. PLAKITQEN IX-05  IX-06 
15. ANA CAROLINA PAPAITE FERRAZ  V-A-07 V-A-08 
16. ANDREIA MARINS DA SILVA   V-A-16 V-A-17 
17. ANDRESSA ARRUDA TURAZZI   V-A-16 V-A-17 

 

 

18. ANGELICA LOANA RUIZ    VIII-16 VIII-17 
19. ANIVAL FERREIRA DE LIMA FILHO  IX-18  IX-19 
20. ARIEL DOLCE MACHADO   VIII-08 VIII-09 
21. ARQUIDERSON PAPAITE FERRAZ  XI-11  XI-12 
22. CATIA AP. BESSON DOMINGOS  V-A-09 V-A-10 
23. CELIA DE SOUZA SANTOS   VIII-17 VIII-18 
24. CELSO MAGNO PINTO    VIII-05 VIII-06 

25. CINTHIA LILIANE BERTUSSI   XIV-10 XIV-11 
26. CIRLENE LUIZ DE OLIVEIRA   VIII-05 VIII-06 
27. CLARICE ALVES DE OLIVEIRA   VIII-20 VIII-21 
28. CLAUDEIR COIMBRA DOS SANTOS  XI-08  XI-09 
29. CLAUDEMIR SAMPAIO VERAS   XI-12  XI-13  
30. CLAUDIA DE OLIVEIRA FULANETTO  XIV-10 XIV-11 
31. CLAUDIA SIMONE ALVES PEDROSO  XIV-17 XIV-18 
32. CLAUDINEIS AP. RAMOS RICARDO  XI-05  XI-06 
33. CLODOALDO APARECIDO DE LIMA  VIII-15 VIII-16 
34. CREUSA MARIA DE OLIVEIRA SILVA  VIII-13 VIII-14 
35. CRISTIANE DA SILVA SILVESTRE  VIII-16 VIII-17 

36. CRISTINA CORDEIRO DOS SANTOS  V-A-15 V-A-16 
37. DANIEL SANTOS DA SILVA   V-A-07 V-A-08 
38. DANIELLY MALYSZ SILVA   V-A-20 V-A-21 
39. DAVID EVANGELISTA DIAS   XI-13  XI-14 
40. DEIVINI ALVES DE SOUZA   XVI-09 XVI-10 
41. DEBORAH TURAZZI DE SANT ANA  V-A-01 V-A-02 
42. DHEBORA DO CANTO DANTAS  XIV-24 XIV-25 
43. EDIVALDO DONIZETE DA CRUZ  XI-17  XI-18 
44. EDNA LUCIA CORDEIRO BOTTAN  V-A-18 V-A-19 
45. EDUARDO TOME     XIII-05 XIII-07 
46. ELAINE RICCI ZAWADZKI   XVI-18 XVI-19 

47. ELEANDRO ALVES    XIII-07 XIII-08 
48. ELIANA DE J. F. MAGALHAES   V-A-12 V-A-13 
49. ELIANE DE FREITAS DUBAY   VIII-15 VIII-16 
50. ELISABETE APARECIDA BATISTA  V-A-15 V-A-16 
51. AELISABETE VALARINI HORTELAN    IX-10  IX-11 
52. ELISANE BITENCOURT DA SILVA  V-A-15 V-A-16 
53. ELISANGELA WONSIK ALVES DE LIMA IX-13  IX-14 
54. ELVIO DA COSTA JANDRE   XI-07  XI-08 
55. FABIO DOMINGUES FERREIRA  VIII-03 VIII-04 
56. FABIO JUNIOR DO NASCIMENTO  XI-12  XI-13 
57. FABIULA MARTINS DE SOUZA   V-A-15 V-A-16 
58. FABLINE LANKOSKI GUERREIRO  V-A-15 V-A-16 
59. FERNANDA GONCALVES BARBOSA  XIV-14 XIV-15 

 

 

 

60. FERNANDA RODRIGUES M. LOTERIO VIII-05  VIII-06 

61. FRANCIELI DE PAULA OLIVEIRA  V-A-15 V-A-16 
62. FRANCIELI FONTINI    XIV-12 XIV-13 
63. FRANCIELI MARCAL SMAHA   XI-15  XI-16 
64. FRANCISDHONEY DOMINGOS   XIII-18 XIII-19 

65. GABRIEL VICTOR MARÇAL DE OLIVEIRA VIII-03 VIII-04 
66. GISLAINI MAIOLLI SOARES DIARI  XVI-18 XVI-19 

67. GLEICI MARY GUIDETT BRAGA  VIII-13 VIII-14 

68. GUSTAVO HENRIQUE KELLER   XII-15  XII-16 

69. HELENA ROSANGELA F.CAETANO  XIII-14 XIII-15 

70. JADIR GOUDINHO VIANA   VIII-16 VIII-17 
71. JAIRO AURELIO DE SOUZA NETO  VIII-08 VIII-09  

72. JALUSA MARIA RETKVA    V-A-09 V-A-10 
73. JANDIRA CAMILO RAMALHO   IX-24  IX-25 
74. JANESLEIA MALACO    V-A-20 V-A-21 
75. JOAO CARLOS APARECIDO CAETANO VIII-21 VIII-22 
76. JOAO ROBERTO ICSTCHUK   XI-24  XI-25 
77. JOELMA BATISTA PEDROSO   VIII-03 VIII-04 
78. JOICY LEIA ALVES SOARES   XIV-10 XIV-11 
79. JOSE BOTER FILHO    VIII-16 VIII-17 
80. JOSE MARIA DE QUEIROZ   VIII-15 VIII-16  
81. JOSE NETO PESSOA    XI-13  XI-14 
82. JOSE ROBERTO JIOPATO   XI-17  XI-18 
83. JOSMAR JOSE PANIZZON   XI-24  XI-25 
84. JUCIANE DA CONCEICAO DOS SANTOS VIII-17 VIII-18 
85. JULIANA DA ROSA    IX-05  IX-06 
86. KARINA DO CANTO PIMENTEL   XIV-19 XIV-20 
87. KARLA PATRICIA POSACHIO DA SILVA IX-11  IX-12 

88. LAINE SOARES CARDOSO   V-A-17 V-A-18 
89. LEANDRO NEPEL     VIII-03 VIII-04 
90. LOURDES COLTRO PEREIRA   IX-06  IX-07 
91. LUANA WOLFART MAREGA   XIV-11 XIV-12 

92. LUCIANA GOMES     IX-08  IX-09 
93. LUCIANO ANTONIO DA ROSA   XVI-19 XVI-20 

94. LUCILENE DOS SANTOS    IX-10  IX-11 
95. LUCY TURAZZI DE SANT ANA   IX-12  IX-13 
96. LUIZ CARLOS ALVES    XIII-16 XIII-17 
97. LUIZ CARLOS ZAVATIN    XVI-17 XVI-18 

 

 

 

98. LUZIA DE LOURDES LOPES   VIII-14 VIII-15 
99. MAIRA SUELI BERTUCCI    VIII-14 VIII-15 
100. MANOEL FRANCISCO DE BRITO XI-17  XI-18 
101. MARCIA CRISTINA MACHADO  V-A-16 V-A-17 
102. MARCIA ELIANA REZENDE  XIV-20 XIV-21 
103. MARCIA LINEIA DE ARAUJO  IX-11  IX-12 
104. MARCIA MARIA WONSIK   IX-16  IX-17 
105. MARCIA SIRLEI BERTUCCI AMORIM VIII-18 VIII-19 
106. MARCIA T. CABRERA MACHADO VIII-14 VIII-15 
107. MARCIO JOSE DOS ANJOS BIZAO XIV-17 XIV-18 
108. MARCO ANTONIO CREMA  XI-05  XI-06 
109. MARCOS MAZZA    XII-09  XII-10 
110. MARCOS ROBERTO FERNANDES XIII-05 XIII-06 
111. MARIA ANGELA CIESLAK  VIII-20 VIII-21 
112. MARIA AP. DA SILVA GIOVANNI VIII-08 VIII-09 

113. MARIA APARECIDA DE SOUZA  VIII-14 VIII-15 
114. MARIA AP. DUARTE PAGANI  XIV-19 XIV-20 
115. MARIA CRISTINA DA SILVA  VIII-07 VIII-14 
116. MARIA CRISTINA L.DOS SANTOS V-A-14 V-A-15 
117. MARIA DE LOURDES DA SILVA  V-A-03 V-A-04 
118. MARIA ELISA SANDI PINTO  VIII-19 VIII-20 

119. MARIA INES F. DOS SANTOS  VIII-09 VIII-10 
120. MARIA LOISI CONZ   IX-11  IX-12 
121. ‘MARIA ROZILMA SANTOS VIANA VIII-09 VIII-17 
122. MARIANE ESTEVES TONET  IX-13  IX-14 

123. MARILSON PALOMBO   XIII-12 XIII-15 
124. MARISTELA RIBEIRO DOS SANTOS XIV-16 XIV-17 
125. MARIUZA APARECIDA BENVINDO VIII-16 VIII-17 
126. MARLENE LUCIANE BERTUCCI XIV-14 XIV-15 
127. MARTA AP. ARTILES DE SANTANA VIII-14 VIII-15 
128. MAURI MORAES DE OLIVEIRA  IX-12  IX-13 

129. MAURICIO LUIZ DE ARAUJO  XI-17  XI-18 
130. MEIRICELIA BERTUCCI POYER VIII-20 VIII-21 
131. MICHIELE ANDRESSA DE OLIVEIRA V-A-16 V-A-17 
132. MOACIR DE ALMEIDA BUENO  XVI-14 XVI-15 

133. NATANAEL ROSA DA SILVA  XIII-09 XIII-11 

134. NATHALIA A. DA S. F. STADNICKI XIV-13 XIV-14 
135. NATHANY DAYNE GULARTE  XIV-17 XIV-18 
136. NEIMI DA SILVA QUENNEHEN  XIV-20 XIV-21 
137. NILCE POVIDAIKO    VIII-09 VIII-10 

 

 

 

138. ODAIR BITENCOURT DA SILVA  XI-15  XI-16 
139. ODAIR CARLOS DOS SANTOS  XIV-13 XIV-15 
140. PATRICIA MESSIAS DA SILVEIRA IX-16  IX-18 
141. PEDRO RAFAEL CAETANO  XIII-10 XIII-11 

142. REGINALDO NEVES NOGUEIRA V-A-09 V-A-10 
143. REINALDO FELICIO GONCALVES XI-17  XI-18 
144. REINALDO JOSE DA SILVA  IX-10  IX-11 
145. REJANE N. NOGUEIRA de OLIVEIRA IX-14  IX-15 
146. RENATO RABELO PEREIRA  XI-16  XI-17 
147. ROBERSON LIMA SALU   XI-07  XI-10 
148. RODRIGO CALSAVARA   XIV-10 XIV-11 
149. ROGELIO BRAGA MARTINEZ  V-A-16 V-A-17 
150. ROGERIO ALVES DE SOUZA  XI-13  XI-14 
151. ROMILDA AP. COLLI DOS SANTOS XIII-21 XIII-22 

152. ROSA INES PINTRO   VIII-16 VIII-17 

153. ROSANA MARIA DA SILVA LEMOS VIII-01 VIII-02 
154. ROSANGELA NEVES NOGUEIRA IX-17  IX-18 
155. ROSANI VICENTE DE LIMA OLIVIERI VIII-14 VIII-15 
156. ROSELENE DA SILVA MONTEIRO VIII-13 VIII-14 
157. ROSELI DOS SANTOS  PRESA  VIII-20 VIII-21 

158. ROSELIR ALVES F. SEMTCHUK VIII-17 VIII-18 
159. ROZILENE MEZARI   V-A-13 V-A-14 
160. RUTE DE OLIVEIRA   VIII-09 VIII-10 
161. RUTIMEIRE MARTINS DA SILVA IX-07  IX-08 

162. SAMIR FRABI REBERTI   XI-17  XI-18 
163. SANDRA REGINA DOS SANTOS V-A-20 V-A-21 
164. SANTINA DE O. COSTA BARBOSA VIII-01 VIII-03 
165. SARA JANAINE DA SILVA  V-A-20 V-A-21 
166. SELMA R. F. DOS SANTOS  VIII-08 VIII-09 

167. SELMA SILVA DO NASCIMENTO VIII-19 VIII-20 
168. SILVANA DE SA FERREIRA  VIII-05 VIII-06 
169. SILVANIRA DE SÁ    VIII-19 VIII-20 
170. SILVIA CRISTINA TOALDO  V-A-13 V-A-14 
171. SIRLENE APARECIDA MOZOLI  VIII-20 VIII-21 
172. SIVANILDO DA SILVA OLIVEIRA XI-04  XI-05 
173. SONIA AP.DOS SANTOS SILVA  XIII-15 XIII-16 
174. SUSI MEIRE FRABI REBERTI  VIII-22 VIII-23 

175. TATIANI CARLA SORIANI  XVI-18 XVI-19 

176. TEREZINHA LEAL ANDRADE  VIII-05 VIII-06 

 

 

177. THAYS REGINA DA SILVA  VIII-07 VIII-08 

178. THIAGO ALBERTO DE OLIVEIRA XIV-12 XIV-13 
179. VALDENICE V. F. RIBEIRO   VIII-11 VIII-12 

180. VALDIR PRETO DE OLIVEIRA  VIII-05 VIII-06 
181. VALMIR ALVES DE OLIVEIRA  XI-16  XI-17 
182. VALMIR RUUS    IX-14  IX-15 
183. VALNICE L. DOS S. CALSAVARA V-A-15 V-A-16 
184. VANDA SILVEIRA DE CARVALHO VIII-16 VIII-17 
185. VERA LUCIA LINO P. NOGUEIRA XIII-14 XIII-15 
186. VILMA BISPO BATISTA   VIII-13 VIII-14 
187. WELLINGTON AGUIAR SANTANA XIV-18 XIV-19 

 

Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo à 01/05/2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se. 

Publique-se. 

Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 

Araruna, 19 de Maio de 2025. 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 

Prefeito  

 

 

 

REPUBLICADO POR CONTER ERRO NA ORIGINAL. 

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681924

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.06.10 10:45:51 
-03'00'

 

 
PORTARIA Nº.  458/2025 

 
 

Declara vacância do Cargo de MOTORISTA, 
ocupado pelo servidor efetivo CLAUDEIR 
COIMBRA DOS SANTOS. 

 
                       O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 61, inciso II, 
alínea “a”, da Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE:  

 
 Art. 1º. Declarar a vacância do cargo de MOTORISTA, ocupado pelo 
servidor efetivo CLAUDEIR COIMBRA DOS SANTOS, matricula nº 188, admitido 
em 01/03/2018, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, nos 
termos do art. 33, inciso VIII da Lei Federal nº 8.112/90 e artigos 29 e 33 da Lei 
Municipal nº 1.233/2006. 
 
 Art. 2º. A vacância de que trata o art. 1º desta Portaria, será pelo prazo de 
03 (três) anos, ou antes, desde que a pedido do servidor, a partir do dia 02 de 
Junho de 2025, data da posse do novo cargo.  

 
 

Art. 02º -  Esta portaria, ressalvando o contido no artigo 1º, com efeito retroativo à 

02/06/2025, entra em vigor na data da publicação. 

Registre-se. 

Publique-se. 

Cumpra-se. 

 

 
Paço Municipal Evangelista Dal Santos. 

Araruna, 09 de Junho  de 2025. 
 
 

 
 

 
________________________________________________ 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito Municipal 

 
 
 

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:0724168192
4

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA 
DOS SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.06.10 10:45:29 
-03'00'

 

 
PORTARIA Nº.  459/2025 

 
 

Atribui gratificação a servidora 
temporária do quadro do magistério 
público municipal. 

 
O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos Santos, no uso 
de suas atribuições legais. 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 01º - ATRIBUIR à servidora temporária SALETTE ROMERA MONTEIRO 

ANGREVES, admitida em 03/02/2025, no cargo de Professora Temporária, 

matrícula sob nº 753, adicional de 100% (cem por cento) de seu vencimento base, 

correspondente a complementação temporária de 20 (vinte) horas semanais de 

trabalho em substituição de outrem, conforme dispõe a Lei Municipal 1.540/2010, 

à partir de 09 de Junho de 2025. 

 

Art. 02º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; revogadas as 

disposições em contrário. 

. 

Registre-se. 
Publique-se. 

Cumpra-se. 

 

 
Paço Municipal Evangelista Dal Santos. 

Araruna, 09 de Junho  de 2025. 
 
 

 
 

 
________________________________________________ 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito Municipal 

 
 
 

GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:0724168
1924

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.06.10 
10:46:13 -03'00'



GeralCorreio do Cidadão   7QUARTA-FEIRA
11 de Junho de 2025 - Edição nº 3666

 

 
PORTARIA Nº.  460/2025 

 
 

Atribui gratificação a servidora 
temporária do quadro do magistério 
público municipal. 

 
O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos Santos, no uso 
de suas atribuições legais. 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 01º - ATRIBUIR à servidora temporária TALITA MENDES DE OLIVEIRA, admitida 

em 06/05/2025, no cargo de Professora, matrícula sob nº 819, adicional de 100% (cem 

por cento) de seu vencimento base, correspondente a complementação temporária de 20 

(vinte) horas semanais de trabalho em substituição de outrem, conforme dispõe a 

Lei Municipal 1.540/2010, à partir de 09 de Junho de 2025. 

 

Art. 02º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; revogadas as 

disposições em contrário. 
Registre-se. 

Publique-se. 

Cumpra-se. 

 

 
Paço Municipal Evangelista Dal Santos. 

Araruna, 09 de Junho  de 2025. 
 
 

 
 

 
________________________________________________ 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito Municipal 

 
 
 

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681
924

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA 
DOS SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.06.10 10:46:40 
-03'00'

 
(44) 3110-1931 - 213 
licitacao@araruna.pr.gov.br 

www.araruna.pr.gov.br 

 
PORTARIA Nº. 461/2025 

 
 

   
Concede “Licença Prêmio” ao (a) servidor (a) 
estável do quadro efetivo do município de 
Araruna (PR). 

 
O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos Santos, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 
 

Art. 01º - CONCEDER, a partir de 10/06/2025, ao servidor LEANDRO NEPEL, admitido 

(a) em 01/04/2019, sob matricula nº. 233, “Licença Prêmio”, pelo período de 03 (tres) 

meses, período aquisitivo 2019/2024, sem prejuízo da remuneração, com base no art. 

100 da Lei Municipal n. 1233/2006. 
Art. 02º - Esta portaria, ressalvando o contido no artigo 1º, entra em vigor na data de 

sua publicação.  

 
 Registre-se, 

 Publique-se, 

 Cumpra-se, 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos,  

Araruna, em 09 de Junho de 2025. 

 
 
 
 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito Municipal 

 

 

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681
924

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.06.10 10:47:06 
-03'00'

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

         
PORTARIA Nº. 462/2025 

 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 

Santos, no uso de suas atribuições legais; 

   

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – EXONERAR a partir de 06/06/2025, o servidor SIDNEI TOMIATO DOS 

SANTOS, admitido em 01/07/2020, matricula sob nº. 295, ocupante do cargo 

efetivo de ASSISTENTE SOCIAL. 

  Parágrafo único - A exoneração é decorrente do falecimento do servidor. 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito 

retroativo à 06/06/2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 09 de Junho de 2025. 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681924

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.06.10 10:47:28 
-03'00'

 

 
 
LICITAÇÃO MODALIDADE: Pregão: 26/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 76/2025 
 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
Face ao constante destes autos de procedimento licitatório acima citado do tipo menor preço Unitário, 
e expirado o prazo recursal, homologo o procedimento licitatório, com fundamento no inc. VII do art. 17 
da lei 14.133/2021. 
 
Assim, adjudico o objeto do Pregão conforme segue: 
 
 
FORNECEDOR: GUAVIFLEX COMERCIO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA  
CNPJ: 02.009.042/0001-19 
Valor Total: R$. 860.000,00 (oitocentos e sessenta mil reais). 
 
LOTE 1  
Valor Total do Lote: 80.000,00 (oitenta mil reais). 
 
Item Especificação Marca Un Qaunt. Valor Unit. Valor Total Percentual 

de   
Desconto 

1 PEÇAS PA 
CARREGADEIRA 

CATERPILLAR 924 H 

CATERPILLAR 
924 H 

UN 1 R$ 
80.000,0000 

R$ 
80.000,0000 

 
25% 

 
 
LOTE 2  
Valor Total do Lote: 80.000,00 (oitenta mil reais). 
 
Item Especificação Marca Un Quant. Valor Unit. Valor Total Percentual 

de   
Desconto 

1 PEÇAS PA 
CARREGADEIRA 
DOOSAN SD 200 

DOOSAN SD 
200 

UN 1 R$ 
80.000,0000 

R$ 
80.000,0000 

 
25% 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

LOTE 3  
Valor Total do Lote: 80.000,00 (oitenta mil reais). 
 
Item Especificação Marca Un Quant. Valor Unit. Valor Total Percentual  

de   
Desconto 

1 PEÇAS 
MOTOIVELADORA 

CATERPILLAR 
MODELO 120K 

CATERPILLAR 
120K 

UN 1 R$ 
80.000,0000 

R$ 
80.000,0000 

 
25% 

 
 
LOTE 4  
Valor Total do Lote: 80.000,00 (oitenta mil reais). 
 
Item Especificação Marca Un Quant. Valor Unit. Valor Total Percentual  

de   
Desconto 

1 PEÇAS 
MOTOIVELADORA 
NEW HOLAND RG 

140 B 

NEW HOLAND 
RG 140 B 

UN 1 R$ 
80.000,0000 

R$ 
80.000,0000 

 
25% 

 
 
LOTE 5  
Valor Total do Lote: 80.000,00 (oitenta mil reais). 
 
Item Especificação Marca Un Quant. Valor Unit. Valor Total Percentual  

de   
Desconto 

1 PEÇAS 
RETROESCAVADEIRA 

CATERPILLAR 
MODELO 416E 

CATERPILLAR 
416E 

UN 1 R$ 
80.000,0000 

R$ 
 80.000,0000 

 
25% 

 
 
LOTE 6  
Valor Total do Lote: 80.000,00 (oitenta mil reais). 
 
Item Especificação Marca Un Quant. Valor Unit. Valor Total Percentual  

de   
Desconto 

1 PEÇAS 
RETROESCAVADEIRA 

JCB 3CX 

JCB 3CX UN 1 R$ 
80.000,0000 

R$ 
80.000,0000 

 
25% 

 
 
 

 

LOTE 7  
Valor Total do Lote: 80.000,00 (oitenta mil reais). 
 
Item Especificação Marca Un Quant. Valor Unit. Valor Total Percentual  

de   
Desconto 

1 PEÇAS 
ESCAVADEIRA 
HIDRAULICA 

CATERPILLAR 312 
DL 

CATERPILLAR 
312 DL 

UN 1 R$ 
80.000,0000 

R$ 
80.000,0000 

 
27% 

 
 
LOTE 8  
Valor Total do Lote: 60.000,00 (sessenta mil reais). 
 
Item Especificação Marca Un Quant. Valor Unit. Valor Total Percentual  

de   
Desconto 

1 PEÇAS TRATOR 
NEW HOLLAND TL 

75 

NEW 
HOLLAND TL 

75 

UN 1 R$ 
60.000,0000 

R$ 
60.000,0000 

 
14% 

 
 
LOTE 9  
Valor Total do Lote: 60.000,00 (sessenta mil reais). 
 
Item Especificação Marca Un Quant. Valor Unit. Valor Total Percentual  

de   
Desconto 

1 PEÇAS ROLO 
COMPACTADOR 

MULLER MODELO 
VAP 70 

MULLER VAP 
70 

UN 1 R$ 
60.000,0000 

R$ 
60.000,0000 

 
25% 

 
 
LOTE 10  
Valor Total do Lote: 50.000,00 (cinquenta mil reais). 
 
Item Especificação Marca Un Quant. Valor Unit. Valor Total Percentual  

de   
Desconto 

1 PEÇAS TRATOR 
MASSEY 
FERGUSON 292 

MASSEY 
FERGUSON 
292 

UN 1 R$ 
50.000,0000 

R$ 
50.000,0000 

 
14% 

 
 
 

 

LOTE 11  
Valor Total do Lote: 80.000,00 (oitenta mil reais). 
 
Item Especificação Marca Un Quant. Valor Unit. Valor Total Percentual  

de   
Desconto 

1 PEÇAS PÁ 
CARREGADEIRA 
ENSIGN YX635 

ENSIGN 
YX635 

UN 1 R$ 
80.000,0000 

R$ 
80.000,0000 

 
25% 

 
 
LOTE 12 LOTE 12 
Valor Total do Lote: 50.000,00 (cinquenta mil reais). 
 
Item Especificação Marca Un Quant. Valor Unit. Valor Total Percentual  

de   Desconto 
1 PEÇAS MINI PÁ 

CARREGADEIRA 
RANDON RD SL 75 

RANDON RD 
SL 75 

UN 1 R$ 
50.000,0000 

R$ 
50.000,0000 

 
26% 

 
 
OBJETO: Aquisição de peças para os tratores agrícolas, maquinário pesado e outros equipamentos 
constantes da frota municipal. 
 

 
  

Araruna, 10 de junho de 2025. 
. 
 
 
 

 
Gustavo França dos Santos 

PREFEITO 

 
 

_________________________________________________________________________________ 
Rua Rio Grande do Sul ,  180 -  Cen tro – CEP: 87260 -  000 -  Ara runa /  Paraná 

Fone:  (44)  3562-2555 |  e-mai l :  educacao@araruna.pr .gov.br   

 
Prefeitura Municipal de Araruna 
Secretaria Municipal de Educação 

(SME) 
 

   

   

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (PSS) Nº 03/2024- EDUCAÇÃO 
EDITAL Nº 33/2025 – CONVOCAÇÃO PARA DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS TEMPORÁRIAS EM EMPREGOS 

PÚBLICOS 
 

A Presidente da “Comissão de Acompanhamento, Avaliação e Julgamento do Processo Seletivo Simplificado (PSS) da Educação.”, 
ROSELI DE SOUZA MARTINS, usando das atribuições que lhe são conferidas no Decreto Executivo N° 2.375/2024, vem por meio 
deste, CONVOCAR os candidatos que abaixo seguem, para distribuição de empregos públicos temporários, conforme prevê a 
legislação vigente e o edital de abertura do processo seletivo simplificado (PSS).  
 
 
 

 
1. CONVOCAÇÕES 
 

 
Emprego público: Agente Serviços Gerais TEMPORÁRIO (40hrs)  
 

Colocação Candidato(a) CPF Data de Nascimento 
14° Lucimara Oliveira da Silva 061.922.969-10 20/05/1987 
  
 

 
2. DA SESSÃO PÚBLICA DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS TEMPORÁRIAS 
 

 
2.1 - O candidato convocado deverá apresentar-se junto a Divisão de Recursos Humanos do Município de Araruna, a partir de 10 
de junho de 2025 para retirar e providenciar os documentos necessários à nomeação.  
 
2.2 - De posse dos resultados dos exames médicos e da documentação exigida para o provimento ao respectivo cargo, o 
candidato deverá apresentá-los à Divisão de Recursos Humanos de 10 à 16 de junho de 2025. 
 
Sendo este para o momento,  
Pulique-se, registre-se, cumpra-se. 

Araruna, 10 de Junho de 2025. 
 
 
 
 
Roseli de Souza Martins 
Presidente da Comissão de Acompanhamento, Avaliação e Julgamento do Processo Seletivo Simplificado (PSS) 
da Educação - Decreto ° 2.375/2024 
 
 
 
 

 

 
 
LICITAÇÃO MODALIDADE: Dispensa: 29/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 72/2025 
 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
Face ao constante destes autos de procedimento licitatório acima citado do tipo menor preço Unitário, 
e expirado o prazo recursal, homologo o procedimento licitatório, com fundamento no inc. VII do art. 17 
da lei 14.133/2021. 
 
Assim, adjudico o objeto do Pregão conforme segue: 
 
 FORNECEDOR: FORTE SINAL EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ: 26.729.755/0001-15 
Valor Total do Fornecedor: 3.884,00 (três mil, oitocentos e oitenta e quatro reais). 
 
LOTE 13 LOTE 13 
Valor Total do Lote: 3.884,00 (três mil, oitocentos e oitenta e quatro reais). 
 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 BOTINA SEGURANÇA 41  UN 100 R$ 38,8400 R$ 3.884,0000 
 
FORNECEDOR: MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA - CNPJ: 18.274.923/0001-05 
Valor Total do Fornecedor: 12.981,00 (doze mil, novecentos e oitenta e um reais). 
 
LOTE 1 LOTE 1 
Valor Total do Lote: 1.340,00 (um mil, trezentos e quarenta reais). 
 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 LUVA P.U  PAR 500 R$ 2,6800 R$ 1.340,0000 
 
LOTE 2 LOTE 2 
Valor Total do Lote: 974,00 (novecentos e setenta e quatro reais). 
 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 LUVA LATEX  PAR 200 R$ 4,8700 R$ 974,0000 
 
LOTE 3 LOTE 3 
Valor Total do Lote: 1.488,00 (um mil, quatrocentos e oitenta e oito reais). 
 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 LUVA SERVIÇO PESADO  PAR 200 R$ 7,4400 R$ 1.488,0000 
 
LOTE 11 LOTE 11 
Valor Total do Lote: 810,00 (oitocentos e dez reais). 
 

 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 MÁSCARA RESPIRADOR FACIAL COM 
ENCAIXE P/02 FILTROS QUÍMICOS 

 UN 30 R$ 
27,0000 

R$ 
810,0000 

 
LOTE 12 LOTE 12 
Valor Total do Lote: 124,00 (cento e vinte e quatro reais). 
 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 RESPIRADOR PFF2 COM VALVULA  UN 100 R$ 1,2400 R$ 124,0000 
 
LOTE 15 LOTE 15 
Valor Total do Lote: 2.840,00 (dois mil, oitocentos e quarenta reais). 
 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 SA´PATILHA BRANCA SOFT  PAR 40 R$ 71,0000 R$ 2.840,0000 
 
LOTE 17 LOTE 17 
Valor Total do Lote: 2.088,00 (dois mil e oitenta e oito reais). 
 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 SAPATO IATE INNPRO  PAR 40 R$ 52,2000 R$ 2.088,0000 
 
LOTE 18 LOTE 18 
Valor Total do Lote: 1.568,00 (um mil, quinhentos e sessenta e oito reais). 
 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 BOTA PVC CANO MÉDIO  PAR 40 R$ 39,2000 R$ 1.568,0000 
 
LOTE 20 LOTE 20 
Valor Total do Lote: 165,00 (cento e sessenta e cinco reais). 
 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 COLETE REFLETIVO  UN 10 R$ 16,5000 R$ 165,0000 
 
LOTE 22 LOTE 22 
Valor Total do Lote: 957,00 (novecentos e cinquenta e sete reais). 
 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 BONÉ ROÇADOR COM TELA  UN 20 R$ 47,8500 R$ 957,0000 
 
LOTE 25 LOTE 25 
Valor Total do Lote: 627,00 (seiscentos e vinte e sete reais). 
 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 PERNEIRA PARA CORTE DE MATO  PAR 30 R$ 20,9000 R$ 627,0000 
 
FORNECEDOR: NACIONAL SAFETY EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA - CNPJ: 24.402.903/0001-67 

 

Valor Total do Fornecedor: 8.983,90 (oito mil, novecentos e oitenta e três reais e noventa centavos). 
 
LOTE 5 LOTE 5 
Valor Total do Lote: 1.140,50 (um mil, cento e quarenta reais e cinquenta centavos). 
 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 LUVA TERMICA ALTA TEMPERATURA  PAR 50 R$ 22,8100 R$ 1.140,5000 
 
LOTE 9 LOTE 9 
Valor Total do Lote: 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais). 
 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 ABAFADOR DE RUIDO  UN 20 R$ 22,5000 R$ 450,0000 
 
LOTE 14 LOTE 14 
Valor Total do Lote: 4.729,00 (quatro mil, setecentos e vinte e nove reais). 
 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 SAPATO SEGURANÇA DE AMARRAR  PAR 100 R$ 47,2900 R$ 4.729,0000 
 
LOTE 21 LOTE 21 
Valor Total do Lote: 396,00 (trezentos e noventa e seis reais). 
 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor Total 

1 MACACÃO PARA PULVERIZAÇÃO 
AGROTÓXICO HERBICIDAS 

 UN 20 R$ 
19,8000 

R$ 
396,0000 

 
LOTE 24 LOTE 24 
Valor Total do Lote: 1.621,20 (um mil, seiscentos e vinte e um reais e vinte centavos). 
 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 CONJUNTO DE CHUVA  UN 20 R$ 81,0600 R$ 1.621,2000 
 
LOTE 26 LOTE 26 
Valor Total do Lote: 647,20 (seiscentos e quarenta e sete reais e vinte centavos). 
 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 AVENTAL DE RASPA  UN 20 R$ 32,3600 R$ 647,2000 
 
FORNECEDOR: O.C.O PARTICIPAÇÕES LTDA - CNPJ: 44.694.710/0001-34 
Valor Total do Fornecedor: 1.151,50 (um mil, cento e cinquenta e um reais e cinquenta centavos). 
 
LOTE 6 LOTE 6 
Valor Total do Lote: 96,00 (noventa e seis reais). 
 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 OCULOS PROTEÇÃO ESCURO  UN 20 R$ 4,8000 R$ 96,0000 

 

 
LOTE 7 LOTE 7 
Valor Total do Lote: 96,00 (noventa e seis reais). 
 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 OCULOS PROTETOR TRANSPARENTE  UN 20 R$ 4,8000 R$ 96,0000 
 
LOTE 10 LOTE 10 
Valor Total do Lote: 109,50 (cento e nove reais e cinquenta centavos). 
 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 PROTETOR AUDITIVO  PAR 50 R$ 2,1900 R$ 109,5000 
 
LOTE 23 LOTE 23 
Valor Total do Lote: 850,00 (oitocentos e cinquenta reais). 
 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 KIT MOTOSSERRISTA COM LUVA, CALÇA, 
VESTIMENTA SUPERIOR 

 UN 2 R$ 
425,0000 

R$ 
850,0000 

 
 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 27.000,40 (vinte e sete mil reais e quarenta 
centavos) 
OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual (EPIs), de forma a atender às necessidades 
das diversas secretarias e departamentos da Administração Pública Municipal de Araruna – PR, visando 
garantir a segurança e a integridade física dos servidores públicos no desempenho de suas funções, em 
conformidade com as normas de saúde e segurança do trabalho 
 

 
 

Araruna,10 de junho de 2025. 
. 
 
 
 

 
Gustavo França dos Santos 

PREFEITO 


